
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1390 del 26/05/2022

OGGETTO:  Realizzazione  della  bretella  stradale  ASTSan  Carlo.  Affidamento 
mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta, 
mediante piattaforma Net4market, dell�esecuzione dei lavori da aggiudicare con il  
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell�art. 1, comma 3 della L. 11 settembre  
2020,   n.   120.   Determina   a   contrarre   ed   avvio   della   procedura   di   gara.   CUP 
F41B16000220002

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 2.780.000

CAPITOLO:
3320

CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO:
CONTO FINANZIARIO

U.2.02.01.09.013
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli  effetti  dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole, presa d'atto del finanziamento



Oggetto:  Realizzazione della  bretella  stradale ASTSan Carlo.  Affidamento mediante procedura 

negoziata   preceduta   da   manifestazione   di   interesse   aperta,   mediante   piattaforma   Net4market, 

dell’esecuzione dei lavori da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 120. Determina a contrarre ed avvio della procedura di 

gara.

CUP F41B16000220002

IL DIRIGENTE 

della direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto  il   regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici  e  dei  servizi  ed  il 
regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019  di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni.

Richiamati:

•la delibera di Consiglio comunale n. 67 in data 31/05/2022, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

•la delibera di Consiglio comunale n. 68 in data 31/05/2022, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

•La determina dirigenziale n. 1358 del 25/05/2022, con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento per un importo complessivo di €. 2.780.000,00;

Considerato che:

• La copertura dell’intera spesa di   investimento  relativa all’intervento  in  oggetto   è 

assicurata dal contributo concesso dalla Regione Umbria di € 2.500.000,00 a valere 

sui Fondi Infrastrutture FSC 20142020 (acc. n. 4961/2020 ed acc. n. 3872/2021), 

dall’ulteriore   somma   di   €   150.000,00   a   valere   sul   bilancio   regionale   di   cui 

all’accertamento n. 704/2017, incassata con rev. n. 3324 del 24/02/2017 (oggi acc. n. 

7040100.2017 da riapplicare al bilancio entro la fine dell’intervento prevista nell’anno 

2023)   e   dal   mutuo   Cassa   DD.PP.   pos.   4532554/2009   (acc.   1923/2009)   già 

impegnato (n. 5388/2020); 

• La convenzione del 30.07.2020 che regola i rapporti in merito all’utilizzo dei Fondi  

Sviluppo e Coesione,  tra Regione Umbria ed  il  Comune di Terni quale soggetto 

attuatore dell’intervento, prevede che, per effetto della modifica operata dalla L. 17 



giugno 2021, n. 87, la stazione appaltante debba pervenire all’aggiudicazione dei 

lavori entro il 31.12.2022;

• Al fine di assicurare il rispetto del termine fissato per l’aggiudicazione dei lavori, è 

necessario avviare urgentemente lo svolgimento della manifestazione di interesse, 

aperta   a   tutti   gli   operatori   economici   in   possesso   dei   richiesti   requisiti,   per   la 

selezione   di   quelli   da   invitare   a   formulare   offerta   nella   successiva   procedura 

negoziata,   nel   rispetto   dei   principi   di   libera   concorrenza,   non   discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e di pubblicità previsti dall’art. 30 del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50;

Ritenuto di  porre  in  atto   tutte   le   iniziative  necessarie  ad assicurare  il   rispetto  della 

tempistica   imposta   dal   crono   programma   dell’intervento   legato   al   finanziamento   a 

valere sui fondi FSC; 

Tenuto conto che:

• L’importo  dei   lavori   da  affidare,  sulla  base  del  quadro  economico  di   spesa  del 

progetto esecutivo approvato con DD n. 1358/2022 , è quantificato in complessivi €. 

1.749.982,00;

• Come precisato nella citata D.D. n. 1358/2022, l’importo dei lavori sopra indicato è 

stato   determinato   attraverso   l'utilizzo   dell’Elenco   Prezzi   della   Regione   Umbria 

Edizione 2021 aggiornato dalla stazione appaltante, ai sensi del comma 3 dell’art. 

26 del D.L. 50/2022 nella misura del 5% (di cui 1,7% parametro m2 già previsto ed 

indicato   nelle   avvertenze   generali   del   predetto   prezzario   regionale   e   3,3%   di 

ulteriore incremento applicato uniformemente a tutti  i prezzi d’appalto) e qualora, 

all'esito   dell'aggiornamento  dei   prezzari   ai   sensi   del   comma  2  dell’art.   26  D.L. 

50/2022, risulti  nell'anno 2022 una variazione del prezzario regionale dell’Umbria 

rispetto a quello approvato alla data del    31   dicembre   2021    inferiore   ovvero 

superiore alla percentuale del 5%, la stazione appaltante procederà al conguaglio 

degli  importi riconosciuti all’appaltatore, in  occasione  del pagamento degli  stati  di  

avanzamento   dei    lavori    afferenti    alle  lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 

direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel  libretto 

delle misure successivamente all'adozione del prezzario aggiornato;    

• L’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 11 settembre 2020, n. 120, prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento di lavori di importo superiore ad un milione di 

euro   ed   inferiore   alla   soglia   comunitaria   di   €.   5.382.000   mediante   procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione 



di  almeno dieci  operatori  economici   individuati   in base ad  indagini  di  mercato o 

tramite elenchi di operatori economici;

• Al fine di garantire una adeguata concorrenza salvaguardando il buon andamento e 

la   celerità   del   procedimento,   la   procedura   negoziata   può   essere   preceduta   da 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 20 operatori economici, 

selezionati nel rispetto dei principi e delle modalità stabilite dal D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.,   attraverso   la   piattaforma   di   eprocurement   Net4market   aperta   a   tutti   gli 

operatori in possesso dei requisiti richiesti;

• L’aggiudicazione dei lavori, stante il carattere degli stessi e la necessità di procedere 

celermente  all’aggiudicazione,   può   essere  effettuata  mediante   l’applicazione  del 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 

120;

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

Richiamati:

 La D.D. n. 1358 del 25/05/2022;

   La convenzione del 30.07.2020 che regola i rapporti in merito all’utilizzo dei Fondi 

Sviluppo e Coesione, tra Regione Umbria ed il Comune di Terni come modificata 

dalla L. 17 giugno 2021, n. 87;

 Gli artt. 32, 35, 36, 37, 95, 97 del D. Lgs. 50/2016;

 L’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 Gli artt. 107 commi 2, 3, e 192 della Legge n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di procedere a contrattazione, ai sensi degli artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 

50/2016,   e  di   dare   avvio  al   relativo  procedimento   finalizzato   all’appalto   dei   lavori 

precisando che:

a. Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare l’affidatario 

dei lavori di realizzazione della nuova bretella stradale denominata “AST – San Carlo”, 

negli atti programmatori del Comune di Terni;

b. Il   contratto,   che   sarà   stipulato  in  modalità   elettronica  mediante   scrittura  privata 

registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.P.R. n. 131/1986, ha per oggetto la 

realizzazione dei lavori di realizzazione della nuova bretella stradale denominata “AST – 

San Carlo”;      

c. Le   clausole   essenziali   sono   riportate  nei   documenti   di   gara   ed  in   ogni   caso 

prevedono i seguenti elementi essenziali:



il corrispettivo lordo previsto per la realizzazione dei lavori sarà quello risultante dal 
computo  metrico  allegato  al   progetto  esecutivo,   ed  ammonta,   salvo  modifiche 
legate  all'esito   dell'aggiornamento  del   prezzario   regionale  Umbria  ai   sensi   del 
comma 2 dell’art. 26 D.L. 50/2022, ad €. 1.749.982,00;

il tempo per il completamento dei lavori è stabilito in complessivi giorni 360, naturali 
e   consecutivi,   decorrenti   dalla   data  di   consegna  dei   lavori.   In   caso  di   ritardo 
nell’esecuzione imputabile all’affidatario, sarà applicata una penale stabilita nella 
percentuale giornaliera dell’1 per mille dell’importo contrattuale; 

d. le garanzie presentate dall’aggiudicatario saranno quelle previste dall’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e. Il   contraente   verrà   scelto   mediante   procedura   negoziata,   preceduta   da 

manifestazione   di   interesse   esperita   attraverso   la   piattaforma   di   eprocurement 

Net4market ed aperta a tutti  gli  operatori  in possesso dei  requisiti   richiesti;  al   fine di 

garantire l’efficienza, il buon andamento della procedura ed il rispetto della tempistica del 

finanziamento,   se   il   numero   di   operatori   economici   che   manifesteranno   interesse   a 

partecipare risultasse superiore a 20 (venti), la stazione appaltante procederà, ai sensi 

dell’art. 91 del D. Lgs. 50/2016, alla riduzione a 20 (venti) del numero dei candidati da 

invitare a formulare offerta, mediante sorteggio pubblico svolto in forma anonima. Tra gli  

offerenti, l’aggiudicatario verrà selezionato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 1, comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 120, con l’esclusione automatica delle 

offerte anomale individuate ai sensi del comma 2 e dei commi 2bis e 2ter dell’art. 97 del  

D. Lgs. 50/2016 e s..m.i.;

2. Di precisare che:

 La   stazione   appaltante   si   riserva   di   non   procedere   all’ulteriore   corso   del 

procedimento e/o all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs.   50/2016, 

qualora l’intervento e/o il relativo finanziamento non fossero confermati in successivi atti 

d’approvazione,   qualora   nessuna   offerta   risulti   conveniente   o   idonea   in   relazione 

all’oggetto del contratto o per ulteriori giustificati motivi a giudizio esclusivo della stazione 

appaltante, in particolare nel caso di revoca del finanziamento a valere sui fondi FSC.

3. Di dare esplicito mandato al RUP di provvedere, nelle more dell’aggiornamento del 

prezzario   regionale   Umbria   ai   sensi   del   comma   2   dell’art.   26   D.L.   50/2022,   allo 

svolgimento della manifestazione di interesse ed alla successiva procedura negoziata;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento   in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione 



amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del  
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente:

 a   seguito   dell’aggiudicazione   dell’appalto,   interamente   finanziato   come   indicato   in 
premessa   (acc.   n.   4961/2020,   n.   3872/2021,   n.   7040100.2017,   acc.   1923/2009),   si  
realizzerà l’opera in progetto che incrementerà il patrimonio dell’Ente

e che sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 
finanziario,   da   rendersi   mediante   apposizione   del   visto   di   regolarità   contabile   e 
dell’attestazione  di   copertura   finanziaria   allegati   alla  presente  determinazione  come 
parte integrante e sostanziale;

6. Di trasmettere il presente provvedimento:

     all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
     all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità

Il Funzionario

Ing. Leonardo Donati Il Dirigente 

Arch. Piero Giorgini
Flusso  n.   3071/2022


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 1390 del 26/05/2022
	OGGETTO: Realizzazione della bretella stradale AST-San Carlo. Affidamento mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta, mediante piattaforma Net4market, dell�esecuzione dei lavori da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell�art. 1, comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 120. Determina a contrarre ed avvio della procedura di gara. CUP F41B16000220002
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2022
	Imputazione della spesa di: €. 2.780.000
	CAPITOLO: 3320
	CENTRO DI COSTO: 780
	IMPEGNO:
	CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.013
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	favorevole, presa d'atto del finanziamento

